
  

SEGES PÅ NATURMØDET I HIRTSHALS

Det første folkemøde om natur fandt sted 26.-28. maj i Hirtshals. Hjørring Kommune var
initiativtager til mødet med debat om Danmarks natur for befolkning, politikere og
organisationer. SEGES deltog aktivt i en række debatter som kort refereres herunder.

Tversted Klit. Foto: Winnie Heltborg Brøndum, SEGES.
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4500 deltog i det første folkemøde om natur i Hirtshals i maj, som Hjørring Kommune er
initiativtager til. Formålet med naturmødet er at skabe et forum for debat om Danmarks natur for
både befolkning, politikere og organisationer.

Hjørring Kommune havde lagt et tætpakket og spændende program med mulighed for både
fordybelse, debat og leg under åben himmel. I ’Thunderdome’ blev der gået til stålet i en række
paneldebatter, hvor forskere, politikere og profiler fra de grønne organisationer fik chancen for
at indtage den grønne kunstgræs-scene, og give deres bud på, hvordan de store spørgsmål i
dansk naturpolitik skal besvares. På ’Learn’ scenen blev det gået i dybden med faglige oplæg,
og de besøgende kunne blive klogere på alt fra evolution til udsætning af elefanter i den danske
natur. Hér blev der også holdt ’skole-stue’, hvor politikere blev sat på lærebænken af landets
førende forskere. Life-scenen bød på en mere afslappet og kompromissøgende dialog mellem
debattørerne.

Blandt de mange spændende debatter deltog SEGES aktivt i en række oplæg og debatter, som
kort refereres herunder.

HVAD ER NATUR?
Det var spørgsmålet, der blev stillet på sessionen på Life-scenen, hvor hhv. filosof Finn Arler fra
Aalborg Universitet, Landdistriktschef Jørgen Korning fra SEGES og Ella Maria Bisschop-
Larsen fra DN kom med deres bud på, hvad natur er for en størrelse.

Konklusionen er, at natur er en svær størrelse at definere. For nogen er natur, det der opstår af
sig selv uden, at vi som mennesker blander os. For andre er natur det hele. For nogen handler
det mere om oplevelser og udsigter i landskabet. Og for andre er indgangsvinklen biodiversitet
og beskyttelse af sjældne og truede arter. Det gør debatten om, hvad vi vil med den danske
natur, og hvordan der bør prioriteres vanskelig. Men dialog om hvor forskelligt vi ser på naturen,
er en god start, hvis vi skal forstå hinanden. Det blev på folkemødet i høj grad tydeligt og
understreger samtidig, at et vigtigt udgangspunkt for alle diskussioner om natur er, at alle rundt
om bordet er enige om, hvad der bliver talt om.



Life scene - Trine Eide, SEGES, Helle Lassen, Hjørring Kommune og Michael Leth, Danmarks
Naturfredningsforening debatterer. Foto: Winnie Heltborg Brøndum, SEGES. 
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DET LILLE HUS PÅ HEDEN
Debat om hvorvidt planloven skaber de rette rammer for udvikling på landet ved natur- og
plandirektør Michael Leth fra Danmarks Naturfredningsforening, plan- og udviklingschef Helle
Lassen fra Hjørring Kommune og planchef Trine Eide fra SEGES. 

ENIGHED OM PLANLOVENS BERETTIGELSE
Udgangspunktet for debatten er, at landet skal indrettes, så der er plads til alle - både landbrug,
natur og byer. Blandt de tre deltagere er der enighed om, at planloven er med til at sørge for, at
det sker. De ser alle loven som et vigtigt redskab, fordi den sikrer en langsigtet planlægning og
dermed hensigtmæssige udviklingsrammer: Som Trine Eide beskriver det, er planloven en lov
som peger fremad, hvorimod andre love som natur- og miljøbeskyttelseslovene primært
regulerer nutiden. Planloven er samtidig en demokratisk lov, hvor man som borger har mulighed
for at få indflydelse på den planlægning og udvikling, som finder sted omkring én gennem
høringer.

GØR OP MED REGELRYTTERI – STØRRE MULIGHED FOR
TILPASSEDE LOKALE LØSNINGER
Der er dog ofte for meget administration og mange regler forbundet med udmøntning af
planloven. Helle Lassen og Trine Eide er enige om, at der i højere grad bør være mulighed for
at kunne lave lokalt tilpassede løsninger, så længe det gøres ordentligt. Micheal Leth pointerer,
at det kan være en glidebane, men nikker til, at der skal være mulighed forat lave undtagelser
fra reglen, hvis de rette rammer er til stede, og samtidig baseres på dialog fremfor via
høringspligt og klageret.

https://sp.landbrugsinfo.dk/Afrapportering/planter_og_miljoe/2016/Sider/pl_16_2908_3686.aspx


Hundeviol i Tversted Klit. Foto: Winnie Heltborg Brøndum, SEGES.
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KAN ALLE FÅ DERES VILJE?
En sofasnak mellem Rasmus Ejernæs AU, Jørgen Primdal KU og Frank Bondgaard SEGES
kom langt omkring. Lige fra orkidéen Mygblomst til lodsejerinddragelse og nationalparker.

Diskussionen handlede om, hvordan lodsejerne inddrages aktivt samt, hvordan man som
naturekspert kan motivere en lodsejer til at pleje sin natur og give en fyldestgørende beskrivelse
af hvordan. Kan det ske umiddelbart ved første møde? Det sker nok ikke altid, da det ofte er
vigtigt, at parterne får tillid til hinanden, hvis de sammen skal ændre en naturtilstand i en
bestemt retning. Denne tillid skabes kun, hvis begge parter har en konstruktiv dialog, hvor
begge parter kan se fordele i at samarbejde. I første omgang er det vigtigt at lytte til hinandens
budskaber, ellers går det hurtigt galt. Det drejer sig i første omgang om at finde fælles fodslag.

I medierne er retorikken ofte meget skarp, når det drejer sig om den danske natur, men denne
retorik virker ikke ude i felten, her virker kun forhandling og en positiv og konstruktiv dialog, hvor
parterne sammen bevæger sig i den retning, som de nu kan blive enige om. Ofte er det
lodsejeren, der skal sikre, at der sker noget på den lange bane, og her skal vedkommende helst
kunne se sig selv i den løsning, der vælges, når naturen skal have en hjælpende hånd. Der var
bred enighed i sofaerne om, at det er vigtigt at inddrage og undervise lodsejere løbende i et
lokalområde, når der skal passes på værdifuld natur i Danmark.

En af konklusionerne på debatten blev en opfordring til et tættere samarbejde mellem parterne,
og at der i Danmark mangler en form for ”park-rangers”, der kan have en løbende positiv dialog
med lodsejerne i stedet for en masse komplicerede regelsæt. Lav i stedet plejeplaner sammen
med lodsejerne og hav en løbende god dialog om, hvordan man sammen når målet.

https://sp.landbrugsinfo.dk/Afrapportering/planter_og_miljoe/2016/Sider/pl_16_2908_3686.aspx


Naturpleje med Angus/Wagyu Angus kvæg i Tversted Klit. Foto: Winnie Heltborg Brøndum,
SEGES. 
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NATURPLEJE – BARRIERER OG LØSNINGER
På en af ”learn” sessionerne var der oplæg fra Bo Levesen, naturmedarbejder i Vejle Kommune
og Heidi Buur Holbeck fra SEGES.

Her blev de mange regler, som landmænd skal overholde, når de søger tilskud til naturpleje,
bl.a. beskrevet og diskuteret i relation til, dels hvordan landmænd motiveres til at udføre
naturpleje, og hvordan den eksisterende natur plejes mest optimalt. Mange landmænd vil meget
gerne pleje de værdifulde naturarealer, men der mangler større fleksibilitet i regler og over de
næste år, kommer der også til at mangle midler til naturpleje. Det er meget uheldigt, da tilskud
til naturpleje udgør en væsentlig del af indtægten for naturplejerne, påpegede Heidi Buur
Holbeck.

INSPIRERENDE EKSKURSIONER OG SJOVE
INDSLAG
Under Naturmødets mange ekskursioner og aktiviteter var der mulighed for at kigge på fugle
sammen med naturvejleder Morten DD Hansen, tage på Land Rover safari langs Vesterhavet,
eller høre mere om genopretning af levesteder for den sjældne sommerfugl Sortbrun Blåfugl,
der kun findes i Hjørring Kommune.

Rundt omkring på havnen var der god mulighed for at stifte bekendtskab med landets mange
grønne organisationer og foreninger i de opstillede pavilloner. Her kunne man blandt andet få
lov til at klappe en baby-elg og smage på en ristet græshoppe. Naturmødet blev lørdag afsluttet
med et åbent byrådsmøde, hvor kommunalpolitikerne i Hjørring Kommune diskuterede
oplægget til kommunens kommende naturpolitik. Rammerne var sat for en ivrig diskussion i
”thunderdome”.

Landboretudvalget arrangerede en tur til Tversted Klit v. Line Vandkær. Line viste rundt og
fortalte om de udfordringer og glæder, der er ved opgaven med at pleje naturen.

https://sp.landbrugsinfo.dk/Afrapportering/planter_og_miljoe/2016/Sider/pl_16_2908_3686.aspx


NATURMØDET 2017
Hjørring Kommune har da også allerede annonceret, at Naturmødet vender stærkt tilbage den
18.-20. maj 2017. Læs mere om naturmødet her.
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